

KẾ HOẠCH

Sửa đổi, bổ sung Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 25/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chiến lược quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Luật Quy hoạch năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Sửa đổi, bổ sung Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 25/01/2019 về thực hiện Chiến lược quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo thực hiện có hiệu quả Chiến lược quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 07/5/2018, phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh Hòa Bình giai đoạn từ năm 2021-2025.

2. Yêu cầu

Các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể và chính quyền địa phương các cấp thực hiện nghiêm các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 25/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh và tại Kế hoạch này.

II. SỬA ĐỔI NỘI DUNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Sửa đổi nội dung tại Điểm 1.2, Khoản 1, Mục III Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 25/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:

Nội dung tại Điểm 1.2, Khoản 1, Mục III: " - Triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn, trước mắt tập trung triển khai tại thành phố Hòa Bình, thị trấn Bo và thị trấn Mai Châu, triển khai trong năm 2020; phấn đấu đến năm 2025 triển khai việc phân loại chất thải rắn tại nguồn trên khắp địa bàn toàn tỉnh. Chủ trọng thu gom, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại các khu vực công cộng, cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, khu du lịch, chợ, trung tâm thương mại, khu vui chơi, giải

trí." Thành nội dung: " - Triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn, trước mắt tập trung triển khai tại thành phố Hòa Bình, thị trấn Bo và thị trấn Mai Châu, triển khai trong năm 2021; phấn đấu đến năm 2025 triển khai việc phân loại chất thải rắn tại nguồn trên khắp địa bàn toàn tỉnh. Chú trọng thu gom, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại các khu vực công cộng, cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, khu du lịch, chợ, trung tâm thương mại, khu vui chơi, giải trí."

III. SỬA ĐỔI NỘI DUNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bổ sung vào cuối nội dung tại Khoản 1 Mục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 25/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:

"...

- Định kỳ hằng năm và 05 năm báo cáo tiến độ thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ điều chỉnh Chiến lược trên địa bàn tỉnh, trình Ủy ban nhân dân tỉnh."

2. Điều chỉnh nội dung "Triển khai kiểm soát vận chuyển chất thải nguy hại qua hệ thống phần mềm thiết bị định vị GPS" ra khỏi nội dung trong Khoản 1 Mục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 25/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh (nội dung này thuộc thẩm quyền của Bộ Tài nguyên và Môi trường).

3. Sửa đổi nội dung tại Khoản 2 Mục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 25/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:

Sửa đổi nội dung:

"...- Lồng ghép kế hoạch quản lý chất thải rắn vào kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của tỉnh", thành nội dung: "...- Lồng ghép kế hoạch quản lý chất thải rắn vào kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của tỉnh. Cập nhật các nội dung của đồ án điều chỉnh quy hoạch chất thải rắn tỉnh Hòa Bình đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2436/QĐ-UBND ngày 22/10/2018 vào quy hoạch tỉnh Hòa Bình thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 khi tổ chức lập, thẩm định và trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo quy định."

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Hòa Bình và phạm vi được phân công tại Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 25/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch này tổ chức triển khai tại địa phương, đơn vị. Định kỳ trước ngày 15/12 hằng năm báo cáo về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường (thay cho Sở Xây dựng) làm đầu mối theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 25/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh cùng Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc cần điều chỉnh, bổ sung, các đơn vị, địa phương chủ động đề xuất, gửi Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./

Noi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh, Phó VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CNXD (Đ.43).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Chương